
 

 

 
   

 
Den gode politiske proces: Særligt om medlemsforslag og 
politikerspørgsmål 

 

 
Som medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) er du med til at træffe 
beslutninger og dermed påvirke børne- og ungdomsområdet i Københavns 
Kommune. For at styrke og kunne udføre det politiske arbejde er det muligt 
at stille spørgsmål til besvarelse af forvaltningen – lige som det er muligt at 
stille medlemsforslag i udvalget til po-litisk beslutning.  
 
Det handler det følgende om (se eventuelt også ”Rammer for arbejdet i 
Borgerrepræsentationen” på https://borgerrep.kk.dk/ , hvor en række af 
emnerne også er beskrevet).  
 
Formålet er også at beskrive hvorledes et politikerspørgsmål til 
forvaltningen ofte kan udgøre et frugtbart skridt inden der eventuelt stilles 
et medlemsforslag i udvalget.  
 
Medlemsforslag  
 
Den såkaldte ”initiativret” giver det enkelte medlem ret til at få sat et emne 
på dagsordenen så længe der er tale om et emne der falder ind under 
udvalgets ressort. Det sker ved at medlemmet skriftligt formulerer et 
medlemsforslag, der indsendes til forvaltningen senest 9 dage inden et 
BUU-møde.  
 
Strengt taget vedrører initiativretten alene møderne i BR, men der er praksis 
for at medlemmer af BUU via udvalgets forretningsorden har den 
fuldstændigt samme initiativret i tilknytning til møderne i BUU. Muligheden 
for at anvende initiativretten – og altså stille et medlemsforslag - bortfalder 
såfremt der tidligere er truffet beslutning om samme sag, medmindre 
grundlaget for den oprindelige beslutning er ændret afgørende.  
 
Et medlemsforslag kan fx foreslå, at forvaltningen pålægges at udarbejde et 
forslag til senere politisk behandling i en given sag. Forvaltningen vil 
derefter vende tilbage til BUU med en indstilling, der indeholder mulige 
løsningsforslag. 

I princippet er det muligt at fremsætte et medlemsforslag, der - uden 
videre undersøgelser eller afdækninger - pålægger forvaltningen at udføre 
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en bestemt disposition. I praksis kan det dog kun sjældent lade sig gøre, 
idet en sag skal være oplyst inden der kan træffes politisk beslutning. Det 
gælder i særlig grad også for eventuelle økonomiske udgifter, der måtte 
være konsekvensen af et medlemsforslag – og hvor der derfor skal anvises 
finansiering.  
 
Du kan få hjælp til formulering af medlemsforslag af medlemssekretæren 
eller af udvalgssekretæren.  
 
Politikerspørgsmål  
 
Hvis der ønskes oplysninger om et specifikt emne, så vil det også være 
muligt at få de ønskede oplysninger ved at stille et politikerspørgsmål.  
 
Det vil ofte være en god ide inden der stilles et medlemsforslag i udvalget.  
 
Politikerspørgsmål stilles skriftligt og er til skriftlig besvarelse. Spørgsmål 
skal være affattet kort, præcist og bestemt og normalt være ledsaget af en 
kort skriftlig motivation. Politikerspørgsmål indebærer, at forvaltningen 
besvarer dem med udgangspunkt i de oplysninger forvaltningen 
umiddelbart i forvejen ligger inde med eller meget let er i stand til at 
fremskaffe. Hvis spørgsmålet rækker ud over dette – fx fordi en besvarelse 
måtte kræve at der skal afsættes ressourcer til at udarbejde nyt materiale, 
foretages nye undersøgelser og afdækninger, analyser, specifikke 
beregninger, rundspørger mv. – og i øvrigt ikke kan besvares inden for den 
normale svarfrist på 8 hverdage, så er der i stedet mulighed for at stille et 
medlemsforslag i udvalget. Dermed kan udvalget i givet fald pålægge 
forvaltningen at besvare spørgsmålet.  
 
Svar på politikerspørgsmål tilsendes alle medlemmer af BUU og 
offentliggøres på www.kk.dk. 
 
Ordningen skal ses som en mulighed for at kvalificere 
udvalgsmedlemmernes arbejde ved at give en hurtig og fleksibel adgang til 
relevant information.  
 
Du kan få hjælp til formulering af politikerspørgsmål af medlemssekretæren 
eller af udvalgssekretæren. 
 
Den gode politiske proces  
 
Muligheden for at stille og få besvaret politikerspørgsmål udgør en form for 
supplement eller alternativ til det at stille et medlemsforslag.  
 
Ofte vil et politikerspørgsmål kunne udgøre et meget frugtbart skridt inden 
der eventuelt stilles et medlemsforslag. Det gælder særligt, hvis 
besvarelsen fra forvaltningen på et politikerspørgsmål giver anledning til et 
ønske om, at noget bliver ændret eller yderligere oplyst i den pågældende 
sag. 

http://www.kk.dk/

	Den gode politiske proces: Særligt om medlemsforslag og politikerspørgsmål

